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چکیده: از موضوعات مهم در مسئولیت مدنی مسأله «سبب مجمل» است. زمانی که علم به ورود ضرر
توسط یک عامل از بین چند عامل زیان موجود باشد، اما نتوان به صورت یقینی او را معین کرد بحث
سبب مجمل مطرح میگردد. در این باره که حکم سبب مجمل چیست تحلیلها و راهکارهای متفاوتی

ارائه شده است. برای تعیین مسئول جبران خسارت نظرات مختلفی از سوی مولفین حقوقی پیشنهاد
شده است. اهم نظریاتی که از سوی حقوقدانان در این خصوص ارائه شده است عبارتند از: اجرای

اصل عملی برائت برای تک تک افراد گروه به لحاظ عدم احراز رابطه سببیت بین فعل زیانبار و ضرر
وارده، در نتیجه، عدم مسئولیت آنها، مسئولیت تمام اشخاص داخل در گروه به صورت مساوی،

مسئولیت تضامنی افراد در داخل گروه، پرداخت خسارت از طریق بیتالمال، شناسایی مسئول حادثه از
طریق اجرای قاعده قرعه. از نظر فقهی، یکی از دیدگاههای موجود قاعده قرعه است که در قانون

مجازات اسلامی مصوب 1370 مورد پذیرش قرار گرفت؛ اما در قانون مجازات اسلامی مصوب 1392،
دیدگاه فقهای معاصر مورد توجه و تصویب قرار گرفته و مسئولیت مساوی عاملین محتمل ترجیح

یافته است. از ملاک مواد قانون مجازات جدید و راهکارهای آن میتوان در سایر موارد سبب مجمل در
مسئولیت مدنی نیز بهرهمند شد. در پژوهش حاضر با نقد و بررسی کلیه نظریات نهایتاً به این نتیجه

میرسیم که پرداخت خسارت زیاندیده در مسأله مورد بحث در صورتی که اگر همگی سوگند یاد کنند، در
خصوص قتل، دیه از بیتالمال پرداخت میشود و در غیر قتل دیه به نسبت مساوی، از ایشان اخذ

میگردد.این روش به عدالت نزدیکتر است. در پایان ضمن بررسی تطبیقی موضوع در حقوق کامنلا و
رومی-ژرمنی، به جمعبندی و ارائه راهکارها و پیشنهاداتی در اینباره پرداخته شده است. آنچه نتیجه
نهایی این تحقیق را ارزشمند مینماید ارائه راهکارهایی برای نظام حقوقی ایران است که هنوز با

چالشهایی که در پیچیدهترین مسائل مسئولیت مدنی مطرح میشود، آشنایی چندانی ندارد و این
نوشتار میتواند سرآغازی برای حرکت و پویایی رویه قضایی در شناسایی مسئولیت مدنی سبب مجمل

باشد. برای یافتن عادلانهترین راه، شناخت تئوریهای مختلف و احکام دادگاهها ضروری است و این
تحقیق گامی در جهت ایجاد این شناخت است. کلمات کلیدی: مسئولیت مدنی، سبب مجمل، قاعده

قرعه، جبران خسارت
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